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انجیلسی؛ پرونده‌ای مفتوح در دادگاه وجدان عمومی و قانون

دادخواهی برای بابلکنار
بحران مدیریت پسماند در سایت انجیلسی بابلکنار، اکنون دیگر نه یک 
هشدار زیست‌محیطی، بلکه پرونده‌ای مفتوح در دادگاه وجدان عمومی و 
قانون است؛ فاجعه‌ای که از مرز بی‌تفاوتی گذشته و به نقطه‌ای رسیده 
که مداخله مستقیم قانونگذاران و نهادهای قضایی را ناگزیر ساخته است.
 انباشت میلیون‌ها تن زباله، انتشار شیرابه‌های سمی و نفوذ به سفره‌های 
آب زیرزمینی و آلودگی مستقیم رودخانه بابلرود، صرفاً یک خطای فنی 
نیست، بلکه جلوه‌ای از کم توجهی و فقدان نظارت مؤثر است. این 
موضوع، نشان می دهد که حقوق اساسی شهروندان در برخورداری از 
محیط زیست سالم و امن، حقوقی است بسیار واجد اهمیت که مطلقاً 
نمی توان نادیده اش گرفت در اصول بنیادین قانون اساسی، بویژه اصل 

۵۰، به رسمیت شناخته شده است.
 

ترک فعل، تخلف اداری یا جرم محیط زیستی؟
 آنچه در انجیلسی روی داده، نمونه‌ای کلاسیک از »ترک فعل« در حوزه 
اجرایی در برابر یک وظیفه قانونی و بدیهی است. مسئولانی که باید 
حافظ منافع عمومی و سامت زیست‌بوم منطقه باشند، نه‌تنها در 
دهه‌های گذشته اقدامی مؤثر برای دفع اصولی زباله انجام نداده‌اند، 
بلکه با سکوت، قصور و بی‌عملی، زمینه‌ساز یکی از گسترده‌ترین فجایع 

زیست‌محیطی در استان مازندران شده‌اند.
 این موضوع، صرفاً تخلف اداری نیست، بلکه در صورت احراز عنصر 
معنوی ترک فعل و آگاهی مدیران مربوطه نسبت به پیامدهای ناشی 
از این بی‌عملی، می‌توان از منظر حقوق کیفری نیز آن را بررسی کرد. 
مواد ۶۸۸ و ۶۸۶ قانون مجازات اسامی )تعزیرات( در زمینه آلوده‌سازی 
محیط زیست، بستر مناسبی را برای رسیدگی قضایی به چنین جرایمی 

فراهم کرده است.
 

ضرورت تشکیل کمیته ویژه قضایی
 تشکیل »کمیته قضایی ویژه رسیدگی به جرایم محیط زیستی سایت 
انجیلسی« اقدامی فوری و ضروری است. چنین کمیته‌ای می‌تواند با 
استناد به مفاد صریح قانون، نه‌تنها ترک‌فعل‌کنندگان را مورد پیگرد 
قرار دهد، بلکه مسیر را برای ایجاد سازوکار پایدار مدیریتی در حوزه 

باز کند. پسماند 
 همچنین، دیوان عدالت اداری در چهارچوب اصل ۱۷۳ قانون اساسی، 
صلاحیت بررسی ابعاد حقوقی این بحران را دارد و حتی ورود سازمان 
بازرسی کل کشور و معاونت حقوق عامه قوه قضائیه نیز می‌تواند گام 

مؤثری در پیگیری این فاجعه ملی باشد.
 

یک الزام قانونی؛ نه یک توصیه زیست‌محیطی
 ممنوعیت ورود زباله به سایت انجیلسی، اگرچه اقدامی دیرهنگام است، 
اما باز هم کفایت نمی‌کند. ساماندهی کامل پسماندهای دپو شده، 
ساخت سازه‌های تثبیت‌کننده، پوشش کامل کوه زباله و جلوگیری 
از نفوذ باران و شیرابه‌سازی، نه یک راهکار فنی، بلکه الزام قانونی در 
راستای اصل پیشگیری از خسارات جبران‌ناپذیر است. ادامه وضعیت 
موجود، بی‌مبالاتی مدیریتی و تهدید علیه سامت عمومی شهروندان 
است که می‌تواند طبق قانون مسئولیت مدنی، مبنای جبران خسارت 

نیز قرار گیرد.
 

بابلکنار؛ قربانی جانمایی غیرقانونی
 جانمایی سایت پسماند انجیلسی، در دل جنگل‌های هیرکانی و در 
ارتفاعات مشرف بر منابع آبی، نقض آشکار ضوابط زیست‌محیطی و اصول 
شهرسازی پایدار است. هیچ استدلالی نمی‌تواند توجیه‌گر این جانمایی 

غیرعلمی و خطرناک باشد.
 اراده حقوقی برای احقاق حقوق عمومی امروز بازخوانی اصل ۵۹ قانون 
اساسی را ضروری می‌سازد که مردم در چنین بزنگاه‌هایی باید بتوانند در 

تعیین سرنوشت خود مشارکت کنند. 

تکلیف دولت، تعهد مجلس، وظیفه قوه قضائیه
در شرایطی که مجلس شورای اسامی، بودجه‌ مشخصی برای مدیریت 
بحران زباله در مازندران پیش‌بینی کرده است، اما واگذاری پروژه‌ها 
به دستگاه‌های غیرفعال یا غیرپاسخگو، منابع عمومی را هدر می دهد.
 اکنون که بر اساس حکم نهایی مراجع قضایی، ورود زباله به سایت 
انجیلسی به طور دائم ممنوع شده است، اما ضرورت دارد مکان جدید 
با رعایت تمامی ضوابط حقوقی و زیست‌محیطی شناسایی و معرفی شود.

  
مسئولیت در برابر طبیعت، مسئولیت در برابر قانون

سایت انجیلسی نه یک »چالش محلی«، بلکه نشانه‌ای عینی از بحران 
حکمرانی زیست‌محیطی در ایران است. حق مردم برای داشتن هوای 
پاک، آب سالم و طبیعت ایمن، حقوقی عمومی و بنیادین است که نقض 
آن نه‌تنها پیامدهای انسانی دارد، بلکه تبعات حقوقی گسترده‌ای نیز به 

دنبال خواهد داشت.
اگر نهادهای مسئول از حالا اقدام نکنند، تاریخ این فاجعه را نه با 
بارش باران، بلکه با قطرات شیرابه‌ای خواهد نوشت که نشانه فراموشی 

مسئولیت و سکوت در برابر قانون است.
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گزارش

و  جتماعی  ا ی  شبکه‌ها وزها  ر ین  ا
پلتفرم‌های خریدوفروش، تصویر روشنی 
از حال و روز طبیعت زاگرس پیش‌ روی ما 
می‌گذارند؛ از ویدیوهای کندن لاله‌های 
واژگون و گیاهان دارویی تا آگهی‌های 
وسوسه‌برانگیز فروش موسیر، قارچ، 
لیزک و بیلهر. تصویری که اگرچه عادی 
شده، اما در پس آن فاجعه‌ای خاموش 

در حال شکل‌گیری است.

حراج گیاهان دارویی در شبکه‌های 
اجتماعی

پیج‌ها را نگاه می‌کنم؛ عکس‌هایی از 
غارت گیاهان کوه سیاه و دام‌هایی که 
در دشتی از لاله‌های واژگون جولان 
می‌دهند، رد می‌کنم. چشمم به تصاویر 
که  می‌افتد  شیک  وشی‌های  گل‌فر
لاله‌های واژگون و گیاهان دارویی را در 
بسته‌بندی‌های مجلل عرضه می‌کنند. 
پایین‌تر می‌آیم، ویدیویی از کندن لاله 
واژگون توسط زنی دیگر ترند شده است. 
خسته از اخبار، اینستاگرام را می‌بندم و 
به دیوار سر می‌زنم. دنبال محلی برای 
اجاره می‌گردم. قیمت‌ها سرسام‌آور 
است. کلافه، چشمم به آگهی‌های 
فروش گیاهان دارویی می‌افتد: بیلهر، 

لیزک، موسیر، قارچ...
دیوار را می‌بندم و به خیابان می‌زنم. 
خودم را تا خیابان اصلی شهر می‌کشانم؛ 
چهارراه سینما. البته فقط نام »سینما« 
را یدک می‌کشد. سال‌هاست سینمای 
سازه  و  ند  کرده‌ا خراب  را  قدیمی 
بی‌قواره‌ای به‌ جایش قد کشیده که قرار 
بود سرمایه‌گذار در دو سال آن را به مرکز 
فرهنگی تبدیل کند. سال‌ها گذشته و 

هنوز نشده. از موضوع دور نشویم.
غلغله جمعیت است. یکی از بازارهای 
همین‌جا  ویی  ر ا د ن  گیاها وش  فر
جوان،  و  پیر  مرد،  و  زن  برپاست. 

مشتریانی از هر قشر و گروه، دور بساط 
فروشندگان حلقه زده‌اند. کیسه‌های 
از  از گیاهان معطر. گیاهانی که  پر 
دل کوهستان آورده شده و با قیمت 
بالا فروخته می‌شوند. بخشی از این 
گونه‌ها سال‌هاست در فهرست در خطر 
انقراض‌اند و برخی منقرض شده‌اند. 
هرجایی که این گیاهان ریشه می‌دوانند، 
حالا تهدید شده است. هجمه ادامه 
دارد. به گروه‌های مجازی سر می‌زنم. 
زیر پست‌های تبلیغ گیاهان دارویی و 
لاله‌های واژگون، لعن و نفرین و ناسزا 
ردیف است. اما آیا این لعن و نفرین‌ها 

کاری از پیش می‌برد؟
زاگرس، این پهنه تنیده در درختان 
بلوط و دشت‌های لاله، سال‌هاست 
قربانی بی‌برنامگی شده است. گیاهان 
دارویی و خوراکی که روزگاری در فرهنگ 
زیست‌بوم بومیان جایگاهی آمیخته 
با احترام و قداست داشتند، امروز به 
کالایی درآمدزا بدل شده‌اند. جذابیت 
این گیاهان تنها در خواص دارویی و 
خوراکی آنها نیست؛ بلکه خودرو بودن 
آنرا به یک بازار مناسب برای فروشندگان 

تبدیل کرده است.
برخی از این گیاهان خاصیت دارویی و 
درمانی دارند یا لااقل ادعاهایی در این 
مورد می‌شود، برخی دیگر هم گونه‌های 
خوراکی هستند. این دو کاربری باعث 
این محصولات شده،  زیاد  تقاضای 
تقاضایی که با برداشت غیراصولی و 
نادرست همراه است و با این شیوه و 
سرعت برداشت، در سال‌های آینده این 
گیاهان را از چرخه محیط‌‌زیست حذف 

می‌کند. 

درمانی که به طبیعت زخم می‌زند
از بین بردن پوشش گیاهی و برداشت 
گسترده آن، رویش مجدد این گیاهان 
را با مشکل مواجه می‎کند و از طرفی 
مقاومت زمین در مقابل بارندگی کم 
می‌شود. همچنین دامنه حضور انسان 
در طبیعت برای چیدن این گیاهان به 
مناطق صعب‌العبور و مناطقی که انسان 
کمتر حضور پیدا کرده است، کشیده 

شده و پاکوب‌های جدید در منطقه 
ایجاد کرده است. برداشت برخی گونه‌ها 
در مناطق صعب‌العبور نه‌تنها باعث 
می‌شود سالانه افراد زیادی مجروح 
شوند، بلکه در مواردی آنها جان خود را 
هم از دست می‌دهند. به‌علاوه از تبعات 
دیگر این امر می‌توان به حضور انسان در 
مناطقی که محل و قلمرو حیات‌وحش 

است، اشاره کرد. 

بازاری بزرگ برای ریشه کردن گیاهان 
دارویی

رونق بی‌سابقه بازار این گیاهان، بویژه 
در سال‌های اخیر، چنان داغ شده که 
دیگر به بازارچه‌های محلی محدود 
نمی‌شود و از کوهستان تا خیابان‌های 
شهر و فضای مجازی، گسترش یافته 
گیاهان  ین  ا مصرف  ر  بازا است. 
خوش‌عطر و طعم ‌تنها به کهگیلویه 
 ، ی ر بختیا ل‌و رمحا چها  ، حمد یرا بو و 
خوزستان، لرستان، کردستان.... یا 
شهرهای اطراف ختم نمی‌شود، بسیاری 
از شهر‌ها و استان‌های دیگر مقصد 
این گیاهان هستند و با قیمت بالایی 
به فروش می‌رسند این در حالی است 
که بخش قابل‌توجهی از این گونه‌ها 
در خطر انقراض قرار دارند و تداوم 
این روند، در آینده نزدیک به نابودی 
کامل پوشش گیاهی و در پی آن تخریب 
اکوسیستم‌های زاگرس منجر خواهد 

. شد
استفاده از گیاهان دارویی به سال‌های 

اخیر منتهی نمی‌شود و قدمت تاریخی 
دارد. با این‌ حال، گذشتگان ما در 
برداشت این گیاهان حدودی را رعایت 
می‌کردند. همین موضوع باعث می‌شد 
این گیاهان کمتر با خطر انقراض 
مواجه شوند، اما در سال‌های اخیر 
رونق خرید‌وفروش این محصولات، سبب 
شده است این کار به یکی از مشاغل 
فصلی برای برخی تبدیل شود. افرادی که 
مبادرت به برداشت گیاهان از عرصه‌های 
طبیعی می‌کنند چند دسته هستند؛‌ 
عده‌ای براساس نیاز و گروه دیگری با 
توجه به قیمت‌های بالای گیاهان به 
بوته‌کنی می‌پردازند. البته در این میان 
نباید مصرف‌کنندگان چنین گیاهانی 
را از فهرست حذف کرد؛ گروهی که 
نه برای فروش بلکه استفاده شخصی 
اقدام به بوته‌کنی می‌کنند. مصرف 
کنندگان، واسطه‌ها و فروشنده‌های 
دیگر در شهر‌های دیگر را نباید از قلم 

. خت ا ند ا

قانون چه می گوید؟
قوانین موجود، مانند قانون بهره‌برداری 
از عرصه‌های مرتعی و ماده ۶۰۷ قانون 
مجازات اسامی، هرچند روی کاغذ 
بازدارنده‌اند، اما در عمل به ‌دلیل ضعف 
نظارت و نبود ضمانت اجرایی مؤثر، 
نتوانسته‌اند سد راه این تاراج سبز شوند. 
واقعیت این است که برخوردهای قهری 
پس از انجام تخلف، نه ‌تنها بازدارندگی 
ندارد، بلکه گاه به انکار و مخفی‌کاری 

نسخه نجات گیاهان دارویی از برداشت بی‌رویه چیست؟

به دنبال مرهمی برای زخم زاگرس

بیشتر دامن می‌زند.
اما اصل ماجرا در تقاضاست. تا زمانی 
که مصرف‌کنندگان، خرید و استفاده از 
این گیاهان را درمانگرانه و دارای خواص 
درمانی می‌دانند و تا زمانی که رسانه‌ها 
در تبلیغ این محصولات نقش‌آفرینند، 
نمی‌توان تنها به برخوردهای قضایی 

بست. دل 

همه بوته می‌کنند
نمی‌توان انگشت اتهام را فقط به سمت 
مردم محلی گرفت. در بهار بوته‌کنی 
به یک گروه محدود نمی‌شود. شهری 
و ورزشکار، همه در این بوته‌کنی نقشی 
دارند. برخی به زعم خود در حد مصرف 
شخصی، برخی برای فروش و کسب 
اقتصاد، فرهنگ، معضات  درآمد. 
اجتماعی، معیشت، محیط‌‌زیست، رفاه 
و سامت، همه مقوله‌هایی هستند که 
ارتباط مستقیم و پیچیده‌ای با یکدیگر 
دارند. قبل از ارائه راهکارهای نسخه‌وار 
و کلیشه‌ای، باید این مسأله را درست 
تحلیل کرد: چرا بوته‌کنی؟ چه کسانی؟ 
در کدام مناطق؟ بازار این گیاهان 
کجاست؟ چند واسطه در این میان 
وجود دارد؟ متقاضیان چه کسانی‌اند 
و  چیست؟  استقبال  دلایل  چرا؟  و 
ده‌ها پرسش دیگر که مجالش در این 

یادداشت نیست.
هر علتی معلولی دارد؛ مخصوصاً در 
جامعه‌ای مثل ایران که ترکیبی از توسعه 
نامتوازن، فقر معیشتی، سودجویی، 
فقدان آموزش کاشت و تکثیر، تقاضای 
فزاینده، ضعف نظارت بر بازار محصولات 
غذایی و باورهای سنتی، این بحران را 
رقم زده است. باورهایی که این گیاهان 

را در طب سنتی تجویز می‌کند.
راهکارها سال‌هاست گفته شده؛ از 
کشت گلخانه‌ای و مزرعه‌ای گونه‌های 
بومی گرفته تا ایجاد قرق‌های مشارکتی، 
آموزش مردم محلی در برداشت اصولی 
و فرهنگسازی عمومی. اما باید عزمی 
باشد، باید اراده‌ای برای بهبود این 
وضعیت باشد. بدون تحلیل درست 
مسأله و مشارکت واقعی ذی‌نفعان، این 

نسخه‌ها راه به درمان نخواهند برد.

برخورد قهری یا برنامه‌ریزی 
کارشناسی

می‌توان  قهری  برخوردهای  با  آیا 
جلوی این تاراج را گرفت؟ معمولاً 
بعد از برداشت، متخلف به دستگاه 
قضایی معرفی و جریمه می‌شود؛ اما آیا 

بازدارندگی دارد؟
بخش زیادی از رونق این بازار به تقاضا 
برمی‌گردد. تبلیغات گسترده، تمایل به 
مصرف محصولات ارگانیک در پی ضعف 
بر محصولات غذایی و رواج  نظارت 
طب سنتی در فضای عمومی، تقاضا 
را بالا نگه داشته است. بنابراین برای 
کاهش فشار بر طبیعت، باید سراغ 
فرهنگسازی و آموزش در رسانه‌های 

جمعی، دانشگاه‌ها و مدارس رفت.
در کنار این، کشت گونه‌های بومی 
ع و گلخانه‌ها، تأمین معیشت  در مزار
مردم محلی و مدیریت بازار، ضرورتی 
قرق‌های  ایجاد  است.  انکارناپذیر 
مشارکتی و آموزش اصولی برداشت، از 
جمله روش‌هایی است که هم می‌تواند 
جلوی انقراض این گیاهان را بگیرد و هم 
بخشی از درآمد بومیان را تأمین کند. 
این بخشی از راهکار‌های مشارکتی ما در 
نهضت سبز زاگرس است که در مناطقی 
اجرا شده است. باید یک اراده جمعی در 
قالب یک کار مشارکتی و یک برنامه برای 
حل این مشکلات تدوین شود. تا آن 
زمان مجبوریم بنویسیم تا شاید گوشی 

برای شنیدن پیدا شد.
زاگرس، زخمی است که مرهمش در 
همدلی و تدبیر است. درک صحیح 
بر  مبتنی  ی  یز مه‌ر نا بر و  ن  ا بحر
ظرفیت‌های بومی و اجتماعی، تنها راه 
نجات این اکوسیستم است. دیر شده، 

اما هنوز می‌شود کاری کرد. 

 زیست‌بوم - وزیر میراث‌ فرهنگی، 
گردشگری و صنایع ‌دستی در سفر 
رسمی خود به قاهره بر ضرورت ارتقا 
و گسترش همکاری‌های دوجانبه 
در حوزه گردشگری بین ایران و 
مصر تأکید کرد و از آماده‌سازی 
هم  تفا شت  ا د د یا یس  پیش‌نو
بین دو  همکاری‌های گردشگری 

کشور خبر داد.
به نقل از پایگاه اطلاع‌رسانی دولت، 
سید رضا صالحی‌امیری در جریان 
سفر به قاهره با اشاره به اهمیت 
استراتژیک تقویت روابط گردشگری 
میان ایران و مصر گفت:»در این 
سفر، تصمیمات راهبردی و عملی 
برای تسهیل تبادل گردشگران و 
گسترش روابط گردشگری اتخاذ 
شد که به ‌طور چشمگیری می‌تواند 
زمینه‌ساز ارتقای تعامات فرهنگی، 
اقتصادی و اجتماعی دو کشور شود.«
وی افزود:»اولین توافق کلیدی، لغو 

روادید به‌ منظور تسهیل رفت‌وآمد 
گردشگران ایرانی و مصری بود. 
این اقدام اساسی و ضروری نه ‌تنها 
به ‌طور مستقیم بر تسهیل سفر 
گردشگران اثرگذار است، بلکه 
یک گام محوری در تسهیل روابط 
دیپلماتیک و تقویت ارتباطات مردمی 
میان دو کشور محسوب می‌شود.«
وزیر میراث‌ فرهنگی، گردشگری 
و صنایع ‌دستی در ادامه با تأکید 
بر اهمیت معرفی جذابیت‌های 
گردشگری و فرهنگی دو کشور از 
طریق رسانه‌های رسمی و شبکه‌های 
اجتماعی گفت:»دو طرف توافق 
کرده‌اند که جاذبه‌های گردشگری 
و فرهنگی ایران و مصر به ‌صورت 
مستمر و با رویکردی هدفمند در 
اجتماعی  شبکه‌های  و  رسانه‌ها 
معرفی شود تا عاوه بر افزایش 
آگاهی عمومی، زمینه‌ساز جذب 
گردشگران بیشتر و تقویت هم‌افزایی 

در بخش‌های مختلف گردشگری 
» . شد با

صالحی‌امیری همچنین به توافقات 
چهارچوب  تنظیم  ی  برا لیه  و ا
همکاری‌های گردشگری اشاره کرد و 
گفت:»در قالب این یادداشت تفاهم، 
برنامه‌ریزی‌های جامع و دقیقی در 

راستای توسعه همکاری‌های دوجانبه 
و افزایش ظرفیت‌های گردشگری 
دو کشور تدوین خواهد شد. هدف 
از این برنامه‌ریزی‌ها، بهره‌برداری 
حداکثری از ظرفیت‌های گردشگری 
ایران و مصر است تا در راستای 
تقویت روابط فرهنگی، اقتصادی 

و توسعه پایدار دو کشور گام‌های 
مؤثری برداشته شود.«

امیدواری  ابراز  با  پایان  در  وی 
نسبت به موفقیت‌آمیز بودن این 
همکاری‌ها، از همتای خود در مصر 
دعوت کرد با سفر به ایران، از 
ظرفیت‌ها و برنامه‌های توسعه‌ای 
حوزه گردشگری کشورمان آگاه شود.

لغو متقابل روادید میان 
کشورهای عضو

همچنین وزیر میراث‌ فرهنگی، 
گردشگری و صنایع‌ دستی در اجلاس 
وزرای گردشگری کشورهای عضو گروه 
»دی‌هشت« که در قاهره برگزار 
شد، با ارائه نقشه ‌راهی جامع برای 
تحول در مناسبات جهان اسام از 
مسیر گردشگری، ایران را پیشگام 
در حکمرانی هوشمند، دیپلماسی 
فرهنگی و سرمایه‌گذاری تمدن‌ساز 
معرفی کرد. صالحی‌‌امیری با ارائه 

ابتکاری موسوم به »هلال ماه«، نقشه 
‌راهی راهبردی را برای هم‌افزایی 
عملی، تقویت انسجام درون‌تمدنی 
ی  د قتصا ا سی  یپلما د یت  تقو و 

کشورهای عضو D8 ارائه کرد.
وزیر میراث‌ فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی، برگزاری سالانه 
گردشگری  بین‌المللی  نمایشگاه 
کشورهای عضو  سرمایه‌گذاری  و 
دی‌هشت را خواستار شد و برای 
میزبانی اولین دوره این نمایشگاه 
در بهمن‌ماه ۱۴۰۴ در تهران اعام 

کرد. آمادگی 
او همچنین لغو متقابل روادید میان 
کشورهای عضو را اقدامی ضروری 
امت  گردشگری  تسهیل  برای 
اسامی دانست و پیشنهاد ایجاد 
صندوق سرمایه‌گذاری مشترک در 
گردشگری را به‌ منظور تأمین مالی 
پروژه‌های کلان‌مقیاس منطقه‌ای 

ساخت. ح  مطر

D 8 پیشنهاد   ایران برای لغو متقابل روادید میان کشورهای عضو

پیش‌نویس یادداشت تفاهم گردشگری ایران و مصر آماده شد


